第５８回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年６月２６日（木）１４：００～１８：１５
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、山本  雅、鷲谷いづみ
    （第三部）小林 敏雄、河野  長

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   井上  卓、市川 高義

    （参事官等） 廣田 英樹、信濃 正範、村田 啓子、木方 幸久
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。

(1) 要望「信頼に支えられた医療の実現－医療を崩壊させないために－」につい

ては、審議の結果、承認された。また、これに関連して金澤会長から会長コメ

ントを発出することが報告された。
  (2) 国際対応委員会国際対応戦略立案分科会武市正人委員長から委員会報告と

して日本学術会議の国際対応への戦略的方向づけについて報告があった
２ 審議事項について審議が行われた。

(1)提言等の承認
◎承認

 提言「巨大複雑系社会経済システムの創成力強化に向けて」
 提言「安定持続的なユビキタス時空間情報社会基盤の構築に向けて」
◎所要の修正を条件として承認

 提言「身体障害者との共生社会の構築を目指して：視覚・聴覚・運動器障
    害認定に関する諸問題」
 提言「陸域－縁辺海域における自然と人間の持続可能な共生に向けて」
 提言「交通事故ゼロを目指して」
 提言「地球環境の変化にともなう水災害への適応」
 提言「安全・安心を実現する情報社会基盤の普及に向けて」
◎委員会等において改めて検討

 提言「経営リテラシーの定着に向けて」
 提言「臨床医学会の社会的責任－腎・泌尿・生殖医療分野の立場から－」
提言「鉱物資源の安定確保に関する課題と我が国が取り組むべき総合的

政策」
 提言「近未来社会福祉教育のあり方について」

(2)日本学術会議の運営に関する内規の一部改正について承認された。

第５８回幹事会議事次第

日 時  平成２０年６月２６日（木） １４：００～

議 題

Ⅰ 非公開議事項

１ 委員会関係

 提案1 会員候補者の選考

 提案2 分野別委員会における分科会等の委員の決定等

    提案3 日本の展望委員会運営要綱の一部を改正する決定案

  提案4 大学教育の分野別質保証の在り方検討委員会の設置

 ２ 賞受賞候補者の推薦

  提案5 賞受賞候補者の推薦

 ３ その他

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

４ 提言等

 提案7  ｢陸域－縁辺海域における自然と人間の持続可能な共生に向けて｣

提案8 「身体障害者との共生社会の構築を目指して：視覚・聴覚・運動器障害認定

     に関する諸問題」

提案9  ｢地球環境の変化に伴う水災害への適応｣

  提案10 ｢安全・安心を実現する情報社会基盤の普及に向けて」

  提案11 ｢経営リテラシーの定着に向けて｣

  提案12 ｢臨床医学会の社会的責任－腎・泌尿・生殖医療分野の立場から－｣

  提案13 ｢鉱物資源の安定確保に関する課題と我が国が取り組むべき総合的政策｣

  提案14 ｢交通事故ゼロの社会を目指して｣

  提案15 ｢巨大複雑系社会経済システムの創成力強化に向けて｣

  提案16  ｢安定持続的なユビキタス時空間情報社会基盤の構築に向けて｣

  提案17 ｢日本学術会議の国際対応への戦略的方向づけ｣

  提案18 ｢近未来社会福祉教育のあり方について｣

 ５ 規則等の改正

提案19 日本学術会議の運営に関する内規の一部を改正する決定案

６ シンポジウム等

 提案20 ｢第15回ウ・タント記念講演｣(シンポジウム)

 提案21 ｢健やかに子どもが育つ安全な環境を作る－傷害予防の視点から－｣

（シンポジウム）

 提案22 ｢新法人法への対応シンポジウム－学協会の公益性の確立に向けて－｣

                                   （シンポジウム）

 提案23 ｢社会脳2008｣（シンポジウム）

 提案24 ｢地球を探る、生命を探る｣（シンポジウム）

 提案25 ｢平成20年度女子中高生の学校2008～科学・技術者のたまごたちへ～｣

（シンポジウム）

 提案26 ｢廃棄および老朽科化学兵器の安全な廃棄技術｣（シンポジウム）

 提案27  ｢「宗教的情操教育」をめぐる諸問題｣（シンポジウム）

 提案28 ｢歴史家の誕生」（シンポジウム）

７ 後援

提案29  国内会議

Ⅳ その他

参考

	第５８回幹事会議事要旨.pdf
	（資料４参考）議事次第